[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДУМА КИКНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва

РЕШЕНИЕ

   29.09.2021
  №14-144

пгт Кикнур
Об утверждении Положения о присвоении звания
 «Почетный гражданин Кикнурского муниципального округа»
В целях признания заслуг граждан перед районом, поощрения личной деятельности, направленной на пользу района, которые внесли значительный вклад в развитие, благополучие и процветание Кикнурского муниципального округа Дума Кикнурского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Кикнурского муниципального округа» согласно приложению № 1.

2. Утвердить описания диплома и удостоверения, вручаемых Почетному гражданину Кикнурского муниципального округа согласно приложению  № 2.

3. Признать утратившим силу решение Кикнурской районной Думы от 28.09.2012 № 156 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин Кикнурского района»».
4. Настоящее Положение вступает в силу с момента подписания.
Председатель Думы Кикнурского

муниципального округа    В.Н. Сычев

Глава Кикнурского

муниципального округа    С.Ю. Галкин

                                                                               Приложение №1

                                                                               УТВЕРЖДЕНО

                                                                               решением Думы Кикнурского
                                                                               муниципального округа

                                                                               от  29.09.2021 № 14-144
ПОЛОЖЕНИЕ

 о присвоении звания «Почетный гражданин Кикнурского муниципального округа»
I. Общие положения

 1.1. В целях признания заслуг граждан, поощрения личной деятельности, направленной на пользу муниципального округа, которые внесли значительный вклад в развитие, благополучие и процветание Кикнурского муниципального округа установить звание «Почетный гражданин Кикнурского муниципального округа».

1.2. Звание Почетный гражданин Кикнурского муниципального округа присваивается Думой Кикнурского муниципального округа.
1.3. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Кикнурского муниципального округа», вручается Диплом Почетного гражданина Кикнурского муниципального округа, удостоверение и единовременная денежная компенсация в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

1.4. Почетные граждане имеют право присутствовать на заседаниях Думы Кикнурского муниципального округа, а также приглашаются администрацией Кикнурского муниципального округа на мероприятия, посвященные государственным праздникам и другим важным событиям.

2. Основания и порядок присвоения звания

«Почетный гражданин Кикнурского муниципального округа»
2.1. Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин Кикнурского муниципального округа» являются: общественно значимая деятельность и заслуги перед районом, областью, РФ, авторитет лица у жителей муниципального округа, обретенный длительной общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной, а также иной деятельностью с выдающимися результатами.

2.2. Представление кандидатов на присвоение звания «Почетный гражданин Кикнурского муниципального округа» проводится по инициативе главы Кикнурского муниципального округа, депутатов Думы Кикнурского муниципального округа, администрации Кикнурского муниципального округа, трудовых коллективов, общественных организаций согласно приложению.
К ходатайству о присвоении звания «Почетный гражданин Кикнурского муниципального округа» прилагаются:

- ходатайство организации о присвоении звания «Почетный гражданин Кикнурского муниципального округа» гражданину, заверенные уполномоченным лицом и печатью организации (при наличии печати) (приложение №2 к Положению);

- характеристика на гражданина;

- справка- объективка с места работы гражданина (приложение №3 к Положению);

- согласие гражданина на выдвижение его кандидатуры для присвоения звания «Почетный гражданин Кикнурского муниципального округа» и на обработку его персональных данных (приложение №1 к Положению).
Представляющий орган (организация, коллектив) представляет материалы на кандидата в отдел по организационно – правовым вопросам и кадровым вопросам администрации Кикнурского муниципального округа для предварительной обработки материала с последующим обсуждением в районной газете «Сельские огни», рассказывая о кандидате и предлагая жителям муниципального округа сообщить свое мнение заявляющему органу (организации, коллективу).
Не ранее, чем через месяц после публикации, вопрос о кандидатуре рассматривает Дума Кикнурского муниципального округа с учетом мнения населения. Решение о присвоении звания принимается открытым голосованием.
2.3. Диплом и удостоверение Почетного гражданина Кикнурского муниципального округа вручаются лицу, удостоенному этого звания главой Кикнурского муниципального округа в торжественной обстановке не позднее 1 месяца со дня присвоения звания.

Торжественная церемония присвоения звания «Почетный гражданин Кикнурского муниципального округа» проводится с приглашением депутатов Думы Кикнурского муниципального округа, руководителей учреждений, организаций муниципального округа, органов местного самоуправления, представителей трудовых коллективов, общественных организаций, средств массовой информации.

3.  Права и льготы, предоставляемые Почетным гражданам Кикнурского муниципального округа
3.1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Кикнурского муниципального округа», имеют право публичного пользования этим званием.

3.2. Почетные граждане приглашаются Думой Кикнурского муниципального округа или администрацией Кикнурского муниципального округа на мероприятия, посвященные государственным праздникам, Дню поселка и другим важным событиям.

3.3. Лица, которым присвоено звание «Почетный гражданин Кикнурского муниципального округа», имеют право:

- бесплатного посещения зрелищных мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры.
- преимущественное медицинское обслуживание в амбулаторных поликлинических учреждениях муниципальной системы здравоохранения и внеочередная госпитализация.

__________

Приложение № 1

                                    к Положению

Форма получения согласия
гражданина, на выдвижение его кандидатуры для присвоения звания «Почетный гражданин Кикнурского муниципального округа»
 на получение и обработку его персональных данных
Я, ___________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ (должность, название организации)

_____________________________________________________________________________
(паспорт: серия, номер, дата выдачи, кем выдан)

_____________________________________________________________________________,
(адрес регистрации)

даю своё согласие Думе Кикнурского муниципального округа Кировской области, находящейся по адресу: Кировская область, пгт Кикнур, ул. Советская, д. 36, на получение, обработку моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, гражданство, образование, домашний адрес, семейное положение, владение иностранными языками, награды и поощрения, пребывания за границей, ИНН, стаж и периоды работы, сведения о судимости, наградных документах). Предоставляю Думе Кикнурского муниципального округа Кировской области право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в электронную базу данных, включения в нормативные правовые акты и отчётные формы, предусмотренные нормативными правовыми актами, регламентирующими представление отчётных данных, использовать мои персональные данные в информационной системе; размещать мои фамилию, имя и отчество, место работы, должность, вид награждения в средствах массовой информации.

Настоящее согласие действует со дня его подписания на период срока действия рассмотрения документов о награждении, а также на срок хранения документов (75 лет). Настоящее согласие может быть отозвано письменным заявлением субъекта персональных данных.
"___" ___________ 20___ г.                                                        _______________

                                            ________________________

                                                                                  (подпись)                                                  (Ф.И.О.)
_______________

                                                                                                            Приложение № 2

        к Положению

	Председателю Думы Кикнурского муниципального округа Кировской области

________________________________
(Ф.И.О.)

	№

	На №

ХОДАТАЙСТВО

     (Организация/предприятие) ходатайствует о выдвижении кандидатуры для присвоения звания «Почетный гражданин Кикнурского муниципального округа» (ФИО) за_______________________________.

(Должность руководителя)     _______________                      _____________

                                                                            (подпись)                                                 (Ф.И.О.)

___________

Приложение № 3

        к Положению
СПРАВКА – ОБЪЕКТИВКА
на работника

	Фамилия, имя, отчество:

	Дата рождения:

	Место рождения:

	Сведения о месте регистрации

	Сведения о месте фактического проживания

	Пол:

	Гражданство:

	Занимаемая должность:

	                                                                                                                 (№ приказа о назначении, дата)

	Образование:

	[image: image1]                                                                                           (дата окончания и название учебного заведения, специальность)

	Ученое звание, степень:

	                                                                                                                           (дата присвоения)

	Государственные награды:

	                                                                                                                       (дата награждения)

	Почетное звание:

	                                                                                                                       (дата награждения)

	Владение иностранными

языками:

	Классный чин:

	                                                                                                                   (№ приказа, дата присвоения)

	Участие в выборных органах:

	                                                                                                        (дата избрания, вид выборного органа)

ТРУДОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

	Дата

приема

(месяц, год)

	Дата

увольнения

(месяц, год)
	Наименование организации, учреждения

_______________
                                                                                Приложение №2

                                                                                УТВЕРЖДЕНО

                                                                                решением Думы Кикнурского

                                                                                муниципального округа

                                                                                от 29.09.2021 № 14-144
Описание
диплома почетного гражданина Кикнурского муниципального округа
1. Бланк диплома Почетного гражданина Кикнурского муниципального округа (далее - диплом) представляет собой двухстраничную книжку, обтянутую материалом темно-красного цвета. Размер сложенного диплома - 220 x 300 мм.

2. На обложке расположен по центру текст: ДИПЛОМ Почетного гражданина Кикнурского муниципального округа.

3. На правой странице внутреннего разворота обложки по центру выполнен на белой бумаге черным текст:

    За особый вклад _________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

решением  Думы Кикнурского муниципального округа № _______ от _______________ года_____________ ФИО____________________________

присвоено звание «Почетный гражданин Кикнурского муниципального округа».

Внизу правой страницы текст:

   «Глава Кикнурского

    муниципального округа»                              и место для подписи

                                                                               Приложение №2

                                                                                УТВЕРЖДЕНО

                                                                                решением Думы Кикнурского

                                                                                муниципального округа

                                                                                от 29.09.2021 № 14-144
Описание удостоверения почетного гражданина

Кикнурского муниципального округа
1. Бланк удостоверения Почетного гражданина Кикнурского муниципального округа (далее - удостоверение) представляет собой двухстраничную книжку, темно-красного цвета. Размеры сложенного удостоверения - 100 x 65 мм.

2. На левой странице внутреннего разворота обложки слева фотография владельца удостоверения и текст:

«Ф.И.О. Почетный гражданин Кикнурского муниципального округа. Звание присвоено решением Думы Кикнурского муниципального округа № ______ от ______________». Ниже текст: «Дата выдачи». Под фотографией место для печати (МП).

3. На правой странице внутреннего разворота обложки текст:

Почетный гражданин Кикнурского муниципального округа имеет право:

- на безотлагательный прием главой Кикнурского муниципального округа и другими должностными лицами органов местного самоуправления, руководителями муниципальных предприятий и учреждений;

- присутствовать на заседаниях Думы Кикнурского муниципального округа, принимать участие в обсуждении вопросов и вносить свои предложения;

- бесплатного посещения зрелищных мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры.
- преимущественное медицинское обслуживание в амбулаторных поликлинических учреждениях муниципальной системы здравоохранения и внеочередная госпитализация.

____________